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gruntownie tok procesu, przekładając 
oały ciężar kierowania nim na sę
dziego. Strony spór wiodąoe, które 
dotychczas mogły prawie zupełnie do

postanawiająo w §. 98 ust. z 27. listo
pada 1896, że osoby, które z dobrym 
skutkiem egzamin notaryalny złożyły, 
mogą byó w przeoiągu lat 3 od daty 
ogłoszenia tej ustawy mianowane u- 
rzędnikami sędziowskimi, jeżeli złożą 
przepisany tymże paragrafem uzupeł 
niający egzamin. Nie ulega wątpliwo
ści, że to postanowienie ustawy na
zwać należy szczęśliwem, jeżeli się 
zważy, że praktyka względnie zawód 
notaryusza obok adwokatury najwię

^ m i e  tok procesu urządzać, będą ^  ^ liż o n y  jest do zawodu sędzrow- 
musiały od chwili wejścia w  i y c i6 , sku go. Zawody te bowiem mają do 
nowej procedury cywilnej, p od ik ós ię  M jm enia głównie z różnymi fazami 
co do sposobu prowadzenia tegoż zu- prywatno-prawnych zagadmen, mają 
pełnie zarządzeniom sądu, którego o - jw lS° on® z sob* wiele P a k tó w  sty- 
Dowiązkiem będzie spór w szozęty,: czny°h.
z uniknięciem wszelkioh niepotrzeb- f _ Postanowienie powyższe ustawy 
nych zwłok, doprowadzić jak najspie- j^st jednakowoż zanadto ogólnikowe, 
szniej do końca tj. do wyroku, o ile nie rozstrzyga bowiem ono wcale kwe- 
ma się rozumieć ugodą lub w inny styi, pod jakim i warunkami materyal- 
sposób zakończonym nie zostanie. nymi odbyć się ma ta reoepoya osób 

Wskutek takiego przełożenia kie- ze stanu notaryalnego w poozet urzę- 
rowmotwa sporu w ręce sądu, obar- dmkó^  .^dziowskich, -  a nawet me 
ozonym on zostanie czynnością nad- n po ważni a ustawa ministra sprawie-
zwyczajną, której wedle dotyohozaso- d b w ośo ld o  ° znacz®I1łia ™ Tnn'
wych ustaw procesowych prawie nie kd* ’ Jak upoważniła go o wydania 
znał. Czynność sądu dl chwili, w któ- bliższych rozporządzeń co do urzą- 
rej sprawa dojrzała do wydania wy- dzania wyż wspomnianego egzaminu
roku ograniozała się wedle dotych- ^iają °6go. -
czasowych ustaw procesowych -  ab -' , W jd«m ®  postanowień takich by-
■trahująo od rzadkioh stosunkowo wy- ^ u*aZ°  skazane, je  e i 
padków interwencji sądu samego w to- *7“ *  które jednostki z zawodu o- 
ku sporu -  do obecności na^rozpra- taryalnego skłonneby były  do przej- 
wach, których po kilkadziesiąt na je -  4cia do zawodu sędziowskiego Nie 
den dzień wyznaczano i do podpisy- c z y n ią  tego notaryu.ze już nrzędują- 
waniawniesionyc i przez strony wzglę- *n\ teŁ. ci z kandydatów, którym
dnie adwokatów protokołów pism ?*.m i?°ba się nadzieja otrzymania w 
snornvoh • bbskieJ przyszłośoi notaryatu ; skorzy-
v * ,, , j  'staliby z tego jedynie oi, którzy ma-

W myśl nowej procedury sąd Wx- j uż 6g zamin notaryalny nie mają
,n jest jak najrychlej zbadać na u« widoków rychłeeo osiągnięcia nota- 
danego stosunku prawnego, bo tyl

ko w takira razie będzie on w mo-

men jest jan najryomej zoaaao natu- widoków ryoWego osiągnięcia nota- 
rę danego stosunku prawnego, bo tyl- t a * k6andydaci z praktyką 
ko w takim razie będzie on w mo- zawod mQiej wi 4 d o l4 -U tm ą  
żności zapobiedz skutecznie wszelkim dziś bow ’ m b{ notaryat do
wybiegom  którejkolwiek ze stron pro- ierQ l6 _ 17 prakfcy06 nie
oesowych, dążących do przewleczenia ^  ^  widoków zmianJ, £  tym wzglą- 
sporu i przeciwdziałać skutecznie pie- dzie na lepsz^
niactwu. j Zaohodzi pytanie czy praktykę no-

Srodków po temu dostaroza nowa taryalną kandydatów, ktorzyby kom- 
prooedura cywilna sędziemu w wiel- pe>towali o posadę sędziowską, zechce 
kiej obfitości, a gdy sędzia wyrokują rZąd wli0zyć im w razie nominaoyi 
oy procedurę tą pozna do ; ajdrobniej- Ha posadę sędziowską tak do dalsze- 
szych szozegółów, stanie się zastoso- g0 awansu, jak  i emerytury i w  ja- 
wanie je j przy nabytej wprawie i- od- kim stopniu, czyli mówiąc językiem  
powiedniej energii sędziego prawdzi- nrzędowym, w jakiej klasie rangi 
wam dobrodziejstwem dla tych, i przyjrais ich rząd do służby sędziów- 
rzy pom ocy sądu szukać są zmuszeni | skj6j j j a pytania te ani ustawy do- 
i spowoduje wskutek szybkiego a tern ( tyohozasowe ani też ustawa z 27/XI. 
samem taniego wymiaru sprawiedli-, J896. L. 217. Dz. u. p. odpowiedzi nie 
wośoi zupełny przełom w dotyohczaao-|dają, trudno zaś przypuszczać, żeby 
wyoh stosunkach. [kandydat z kilkuletnią lub może kil-

Próoz znajomośoi ustawy, wprawy kunastoletnią praktyką notaryalną 
i energii po stronie sędziego, zaoho-: przenosił się do sądu, jeżeli nie bę 
dzą atoli jeszoze inne warunki nie- jdzie miał zapewnionych takioh wa 
ebędne, bez których sędzia nie będzie runków, które zrównałyby połołenić 
Mógł zadaniu swemu sprostać w m yśl,jago ze stanowiskiem jeg o  kolegów u- 
intencyi ustawodawcy. Warunkami ty- niwersyteokioh, którzy wprost po u-
Mi są po pierwsze uwolnienie sądu 
od wszelkich czynnośoi nie pozostają
cych w ścisłym związku z zadaniami 
sądowniotwa, tak, żeby cała czynność 
sądu skoncentrować się mogła li tylko 
w wykonywaniu właściwyon sobie za
dań — powtóre zaś takie pomnożenie 
sił sędziowskich, iżby sędzia właści
wymi sobie zadaniami o tyle tylko był 
zajętym, żeby każdej poszczególnej 
aprawie odpowiednią ilość ozasu mógł 
poświęcić.

O pierwszym z tych warunków roz
pisywać się nie będziemy, przeszłoby 
to bowiem ramy niniejszego artykułu, 
sprawa ta zresztą była niejednokro
tnie i gruntownie wentylowaną, — 
zwróoimy się natomiast do drugiego 
tj. do pomnożenia sił sędz owskich.

Pomnożenie takie nastąpiło i to jak 
na dotychczasową, przysłowiową pra
wie zasadę oszozędeania tam, gdzie 
się oszczędzać nie powinno, w bardzo 
znacznej ilości. Czy pomnożenie to 
dostatecznem będzie, przyszłość oka
że, stwierdzamy tylko, że pomnożenie 
takie nastąpiło, jak dotąd na papierze 
naturalnie, boć przez samo pomnoże
nie posad sędziowskich nie zdobyto 
woale jeszcze odpowiedniej ilości oso
bników, któreby do wykonywania u- 
rzędu sędziego uzdolnione były i w y
konywania tego urzędu podjąć się 
ohoiały.

Wiadomą powszechnie jest rzeczą, 
że wskutek trudnych w ostatnich cza
sach warunków zapewnienia sobie od
powiedniego bytn, nieznaczna tylko 
część ukończonych prawników poświę- 
oała się służbie sędziowskiej.

Słusznem zupełnie więo i uzasa- 
dnionem było przypuszczenie ustawo- 
dawoy, że w gronie śoiśle sądowych 
urzędników nie znajdzie się c ostate
czna ilość kwalifikowanych należycie 
kompetentów, którymby nowokreowa- 
ne posady sędziowskie nadać można. 
Należało się przeto oglądnąć za kom- 
petentami z innych zawodów prawni
czych — co też ustawodawca uczynił,

Inny człowiek, który przez parę szozęśoia. Jest ich bardzo wiele, tyle, 
tygodni był zamkniętym, ozuje coraz ,co rozmaitych uzdolnień ludzkich, z 
bardziej wzmagającą się potrzebę spa- i których każde może się rozwijać i u- 
oaru. O tem tylko marzy, aby iś(' ' lege zmianom rytmicznym. Mamy te- 
gdzieś, jak  najdalej, nasycać się po-[dy  — według starej a słusznej klasy- 
wietrzem, widokiem pól i lasów. Na jfikaoyi — przedewszystkiem uzdolnie- 
reszoie wychodzi. Przez pierwsze pół nia cielesne i duchowe. Cielesne dzielą 
godziny jest jak pijany radością, przezfsię na : zmysłowe (widzenie, słyszenie 
następną godzinę jest mu dobrze, locz jitd.), ruohowe (ohodzenie, taniec, pra- 
nareszeie — ohoiałby odpooząó. Tym- ce ręczne), organiozne (krążenie krwi, 
ozasem musi wraoaó do domu, od któ- oddychanie, odżywianie itp.). 
rego oddalił się zanadto. Wraoająo zaś Uzdolnienia zaś duchowe są nastę- 
tak się męczy, taki ozuje ból we wszy- pujące: umysłowe (obserwaoye, pamięć, 
stkich mięśniach i stawach, że omałr wyobraźnia itp.), uozuoiowe (wrażenia 
nie płacze. W końcu wrócił, położył przyjemne i przykre, sympatye, współ

kończeniu studyów służbie sędziow
skiej się poświęcili. Praoa jego  była 
tak samo mozolną, jeżeli nie mozol- 
niejazą, praktyka zawodowa nie ustą
pi z pewnośoią właśoiwoj sędziowskiej, 
egzamin zawodowy notaryalny wyma
gał tak samo studyów co właściwy 
sędziowski, różnica bowiem między 
nimi jest bardzo nieznaozną, jeżeli 
więc nie zostaną kandydatowi nota- 
ryalnemu zapewnione warunki, które 
go postawią na równi z kolegami j e 
go ze sądu, nie zechce on porzucać 
dotyohozasowej praktyki i składać e- 

zamin u uzupełniającego po to tylko, 
iżby w służbie sędziowskiej stał niżej 
od ludzi latami wieku i służby mło
dszych.

Odpowiedź na te pytania byłaby 
bardzo na czasie.

Ideały życiowe.
VII.

Już wiemy z artykułu V, źe „zm ia
ny doskonałe" powinny odbywać się 
rytmicznie. Zobaczmy teraz, jaki 
istnieje rytm w zjawiskach stanowią- 
cyoh o ludzkiem szczęściu?

Podróżnemu w polu zachciało się 
jeść, a ponieważ do najbliższej stacyi 
ma parę godzin drogi, więo jego ape
tyt wzmacnia się, nawet przechodzi 
w przykre uozucie głodn. Nareszoie 
podróżny dotarł do staoyi i trafił na 
wyborny obiad. Zasiada i — jedząo - 
doznaje wielkiej przyjemności: zaspo
kojenia głodu smaoznemi potrawami. 
W oiągu kilkunastu minut nasyca się. 
Leoz gościnni gospodarstwo tak ser
decznie zapraszają go, że je  dalej, 
aczkolwiek już  nie jest głodny. Skut
kiem czego dochodzi do przesytu, któ
ry objawia się woale uiemiłem uczu
ciem — przejedzenia. Nareszoie wsta
je  od stołu i kryje się w jakimś ką
cie, aby odpocząć.

się spać, szczęśliwy, że zapomni o 
wszystkiem.

Słowem — czy ohodzi o głód albo 
pragnienie, ozy o spacer albo taniec,
0 miłość czy o koncert, o pracę rę
czną czy o odkrycie wielkiej prawdy 
naukowej, w każdem z tych zajęć 
można odróżnić czteiy  m om enta: pra
gnienie, zadowolenie, przykrość i od
poczynek. Jakiż z tego wniosek? Oto 
ten, że żyoie realne, ziemskie, nawet 
szoząśliwe, nie składa się wyłącznie 
z przyj emnyoh wrażeń.

Przyjemność stanowi (w najlepszym 
wypadku 1) ledwie czwartą ozęśó życia
1 byłoby szaleństwem wyobrażać so
bie, źe na tym świecie możemy zna- 
leśó jakieś ciągłe, nieustanne a silne 
przyjemnośoi. Ten jednak naturalny 
porządek świata, w którym przyjem
ność trafia się tak rzadko jak ryba w 
morzu, pełnem przykrości, bólów i 
niezaspokojonych pragnień, ten smu
tny stan świata może zmieniać genial
na wyobraźnia. Dzięki je j, wielcy po
eci ukazują nam świat inny, świat 
idealny. Każde pragnienie bywa tam 
zaspokojone, każde oierpienie prze 
mienia się w radość, a tyle jest wra 
źeń i uczuć przyjemnych, ile trawy 
na prawdziwej łąoe albo liści na na
szych drzewaoh. Taki idealnj świat, 
w którym panują rzeczy przyjemne, 
a przykre istnieją tylko dla kontrastu, 
taki świat uporządkowany według pra
wideł doskonałości, nazywa się: pię
knem lub dziełem sztuki. Gdy w dzie
le sztuki, nawet genialnem, zbyt wy 
raźnie uwydatniają się stany przykre, 
krytyka i czytelnicy nazywąję takie 
utwory — niepięknym i, brzydkimi. 
Wiele dzieł Zoli nie są pięknemi ze 
względu na materyał; ohooiaż mogą 
byo doskonałemi ze względu na upo
rządkowanie.

Opróoz rytmu, w doskonałem szozę- 
ściu musi objawiać się ogólniejsze pra
wo, mianowioie — rozwój'. Oto jakim 
jest przebieg życia człowieka, którego 
można nazwaó szczęśliwym : Rodzi się, 
co ohyba nie potrzebuje wyjaśnień. 
R o ś n e , co także jest zrozumiałem. 
Powstają rr nim coraz to nowe zdol
ności: poznaje ooraz więcej kolorów, 
dźwięków, wyrazów, dalej — uczy się 
chodzić, biegać, ślizgać, pływać... Obe 
znaje się z coraz większą liczbą na
pojów i potraw, zapachów i smaków. 
Różne więo uzdolnienia tego ozłowie- 
ka niby rozgałęziają się, różniczkują 

1 się. Człowiek ten wchodzi w związki 
Je nowemi miejscowościami, ludźmi, kla- 
> sami społecznemi, przedmiotami, ożyli 
i — ooraz bardziej całkuj* się, kojarzy 
‘ się ze światem, który go otacza. Na 
stępuje okres równowagi, podczas któ
rego bardzo nie wiele dokonywa się 
nowyoh zmian w duszy. Współcześnie 
człowiek, starze] ąo się, rzadziej podró
żuje, a częściej siedzi na miejscu. —

■ Przedmioty, z którymi był związany, 
gdzieś się podziewają, a ludzie blisoy 

|— umierają... Słowem —  dokonywa 
| się powolny rozkład związkó 7, które 
[tak łatwo zawierał ozłowiek w wieku 
j młodym. Krąg rzeczywistośoi zacieśnia 
się, a rośnie krąg wspomnień i ma
rzeń. Poczem następuje: zanik uzdol
nień, skutkiem którego ozłowiek mniej 
rozróżnia, mniej widzi, mniej odczuwa, 
aniżeli dawniej. Nareszcie zakończe
niem stanów wszystkich je s t : śmierć, 
następująca w tak późnym wisku, że 
człowiek już nietylko stał się dzie
ckiem, ale — prawie rośliną.

Jest to obraz łyoia  — po ziemsku 
— szozęśliwego. Z 10 000 niemowląt, 
w pewnym roku przychodząoyoh na 
świat, zaledwie jedno przebiega całko
wicie drogę, którąśmy tu przedstawili. 
Czwarta część ich umiera w pierwszym 
roku, połowa ludzi ginie przed zupeł
nym rozwojem uzdolnień, a zaledwie 
czwarta część przekracza epokę „ró
wnowagi".

' Lecz jeżeli cały człowiek rzadko
kiedy przechodzi choćby tylko „pełny 
rozwój “ , za to przechodzi go prawie 
każde nasze uzdolnienie. Między inne- 
mi w ten sposób zdobywamy wszyst
kie nauki: języki, przyrodoznawstwo, 
matematykę i wszystkie wprawy: ro
boty ręczne, muzykę, feohtunek, tańoe 

'i  t. d.
I Zobaczmy jeszoze różne rodzaje

czucie), woli (wszelkie ruchy, nałogi, 
oele, sposoby itd.).

W danej ohwili każde z tych li
cznych uzdolnień znajduje się w od
miennym nastroju. Ktoś np. może do
znawać lekkiego bolu ręki, leozjedno- 
oześnie żołądek jego znajduje się w* 
względnym spokoju, oko pragnie no
wyoh widoków, płuoa mają dosyć po
wietrza, a wyobraźnia jego  pracuje w 
sposób łatwy i przyjemny. W rezulta- 
oie — drobne przykrośoi równoważą 
się przez drobne przyjemności, a ogól
ny nastrój duszy można nazwać spo
kojnym, nawet pogodnym. Jest to stan 
pomyślny, albowiem najlepiej sprzyja 
rozwojowi ludzkiej istoty. Stan ten 
jednak obchodzi się bez „silnych w ra
żeń."

Zdaje się, że najwłaśoiwszem za
kończeniem tego rozdziało będą uwa
gi, oparte na doświadozeniu bodaj że 
całej ludzkości: Żadna forma szozę
śoia nie uwalnia od cierpień, bo one 
należą do rytmu szczęśoia. Cierpienia 
i przykrości możemy tylko zmniej
szać, nigdy całkowicie usunąć. Żyoie 
winno opierać się na grze wszystkich 
po kolei uzdolnień. Dla rozkoszy umy
słowych nie należy zaniedbywać po
karmu, ani dla uozuó — pogardzać 
zmysłami lub organami czynnymi. Za
niedbanie jakiejkolwiek grupy uzdol
nień pooiąga za sobą „brak harmonii" 
w całej istocie ludzkiej. Żadnego u- 
zdolnienia nie doprowadzać do prze
sytu. Każda potrzeba winna być za
spokojona — w sposób umiarkowany. 
Zadowolenia natury duohowej są dla 
ozłowieka zdrowsze i korzystniejsze i 
nawet tańsze od zadowoleń oielesnyoh. 
Dość porównać dla przykładu: teatr, 
koncert, odozyt, książkę — z jakąś or
gią pijacką i erotyozną.

Między uzdolnieniami dnohowemi 
posiadamy cudowną władzę — współ
czucie, dzięki któremu przyjmujemy 
udział w cudzem szczęściu i nieszczę 
ściu. Władzę tę należy kształcić i roz 
wijać, poprostu — w celach egoisty
cznych. Przez współczucie bowiem du
sza nasza rozszerza się i ogarnia nie
tylko własną pomyślność, leoz i zmie 
ny wszystkie, jakim nlegaią inni lu
dzie, nawet zwierzęta i rośliny, a na
wet rzeczy martwe. Uczucie — jest or 
ganem naszego własnego i doczesne
go szozęśoia; współozuoie — daje n a#  
przedsmak ezczęsoia boskiego i w ie
kuistego.

Bolesław Prus.

jakieś stosuneczki i ojciec bierze ją za na-ibecuie silnie uderzają fale zgnilizny i fał- 
rzeczoną syna; przychodzi potem Obiecalska' szywych obietnic ze strony radykalizmu i
i te ojciec posądza o romanse z synem, 
przychodzi wreszcie Cesia, a ojciec zgorszo
ny tyloma niewiastami, szorstko się z nią 
obchodzi. Tego już nie zniósł Stanisław, 
wyskakuje z łóżka... i ojciec błogosławi.

Ts krótka treść nie może dać jednak 
nawet wyobrażenie o złotym humorze, z ja
kim Walewski „Farbiarzy" napisał. Humor 
tó szczery, prawdziwy, jasny a taki jakiś 
serdeczny, taki swojski, że dusza śmieje a 
ręce same składają się do oklasków: brawo 
Walewski. Przytem całość jest doskonale, w 
każdym najdrobniejszym szczególe obmyślana, 
z wielkim talentem i znakomitą znajomością 
sceny napisana, tak że tę komedyjkę do 
wzorowych można zaliczyć. Każda postać 
jest doskonale podpatrzona, wzięta z życia a, 
już owi trzej farbiarze są prztwyborni. Pu
bliczność rozbawiona nieustannie darzyła au
tora oklaskami, a po zapadnięciu zasłony 
kilkakrotnie wywoływała Walewskiego.

Dodać musimy, że komedyjka ta ideal
nie została odegrana. Trójkę farbiarzy sta
nowili: Żelazowski, Feldman i Nowacki.
A jak oni grali! Grali, jak gdyby chcieli 
udowodnić, że na lwowskiej scenie możua 
wzorowo przedstawiać komedye. A skutecznie 
pomagali im panowie Ruszkowski i Wyso
cki i panie Gostyńska, Cichocka i świeżo 
angażowana panna Aleksandrowiczówna.

Przed odegraniem „Farbiarzy* urządzono 
na otwartej scenie owacye dla jubilata.
Wszyscy artyści ustawili się półkolem a pa
na Walewskiego wprowadzili dyrektor p.
Bandrowski i Chmieliński. Pierwszy prze
mówił do jubilata dyrektor p. Heller, podno
sząc jego zasłngi dla sceny, a zakończywszy 
słowami: byłeś chlubą naszej sceny, a je
steś jeszcze nadzieją —  wręczył mu pier
ścień od dyrekcyi.

W imieniu artystów gorąco i pięknie 
przemówił p. Woleński i wręczył mu wie
niec i dar od kolegów, a w imieniu mło
dzieży akademickiej mówił akademik p.
Mussil, również doręczając wieniec jubilato
wi. W tej chwili z lóż i krzeseł posypały 
się bukiety, bukieciki i kwiaty dla kocha
nego przez wszystkich Walewskiego i poda
no mu jeszcze od publiczności dwa wieńce.
Orkiestra zagrała tusz, a publiczność biła 
brawa, długie, przeciągłe, kilka minut 
trwające.

Walewski tak był wzruszony, że zale
dwie mógł odpowiedzieć. Nazwał tę chwilę 
radosną i szczęśliwą dla niego i wszystkim
z całego serca dziękował. A cała ta owacya . .
miała w sobie tyle rzewności, że nie tylko j ustawicznie. Władza oywilna, przekonawsz-y 
w oczach Walewskiego łzy błyszczały, ale j wreszcie, że nic nie wskóra, dalszych 
wśród widzów mało kto miał oc-zy suche. prześladowań zaniechała i od uniewinnienia 

Do tych owacyj, do tych hołdów skła-i .bi®kuPa Lincolna w r. 1892, nie słychać

R O Z M A I T O Ś C I .
Z teatru. Wczorajsze przedstawienie w 

teatrze hr. Skarbka danam było na uczcze
nie 25 letniego jubileuszu działalnośoi sce
nicznej Adelfa Walewskiego jako artysty i 
reżysera. Odegrano na niem ostatnią jedno 
aktówkę Walewskiego p. t. „Farbiarze".

Farbiarzami — jak mówi autor — s; 
ci, którzy smutną dolę źyeia uroczeni bar 
wami farbują. Trzech takich farbiarzy miesz
ka u wdowy Teżyńskiej, która dla pcwięk 
szenia swych szczupłych dochodów odnajmu- 
je „pokoje z meblami*. Są nimi: poeta 
dzienniksrz Stanisław, rzeźbiarz Wiktor i 
aktor Narcyz. U wszystkich w kieszeni 
pusto, kredytu nie mają już nigdzie, a 
wdowa grozi wyrzuceniem.

Stanisław kocha się w córce Tężyńskiej 
i posiada jej miłość lecz matka ani sły
szeć nie chce o ich połączeniu. Zakocha
ni pocieszają się nawzajem, roją o szczęśli
wej przyszłości; on deklamuje jej właśnie 
ostatni swój poemat:

Szły tedy razem te serca...
...a w tem wchodzi woźny i taksator są

dowy, aby „zafantować" jego ruchomości. 
Cesia ucieka. Równocześnie prawie nadeszli 
Wiktor i Narcyz i wszyscy trzej farbiarze 
nąjpierw wyrzucili egzekutorów za drzwi, a 
potem złożyli radę wojenną. Tężyńska upro 
sió się nie dała, Obiecalskiej nie powiodło 
się „naciągnąć", pozostał tylko ojcieo Stani
sława. Bo Stanisław ma ojca, który za na
mową swej drugiej żony, wyrzekł się syna, 
którego jednak w gruncie rzeczy kocha. 
Kładą więo Stanisława do łóżka, niby to 
niebezpiecznie chorego i posyłają po ojca. 
Ten przychodzi, daje pieniądze i troskliwie 
się o wszystko wypytuje. A tu przychodzi 
panna Antoinette, z którą Narcyz miał tam

socyalizmu. Już Mickiewicz napisał: „Mó
wisz : Niech sobie ludzie nie kochają Boga, 
byle im była cnota i ojczyzna droga. Głu
piec mówi: Niech sobie wyschnie w górach, 
byle mi płynęła woda w miejskich rurach." 
Wy matki więcej możecie niż my kapłani, 
bo cboó my posiejemy, a wy nasz posiew 
spaczycie, lub zniszczycie, to praca nasza 
daremna. Ale trzeba wam mieć tę żywą, 
gorącą wiarę nie na ustach tylko, ale w 
sercu, nie w mowie, ale w czynach, słowem 
w życiu prawdziwie katolickiem, a tę wiarę 
silną, jako największy dar Beży, możecie 
sobie wyprosić najpewniej za pośrednictwem 
Maryi. Niechże więc każda matka, każda 
dziecina, mąż, złożą u stóp ołtarza majowe
go" silne postanowienie życia prawdziwie ka
tolickiego, a na uproszenie sobie opieki Ma
ryi, siły do wytrwania w dobrem niech zło
żą choćby najmniejszy gresz na przyozdo
bienie świątyni, w której cudowny obraz 
króluje. Mam silną ufność, że Marya szcze
gólnie w tym miesiącu maju poruszy serca 
wiernych dziatek swoich, pociągnie je do 
siebie i wyżebrze u nich ofiarę na przyo
zdobienie przybytku Swego. Jak każde nie
winne serduszko dziecięcia składa teraz co 
dzień swą rączką kwiatuszki na ołtarza ma
jowym, lub w domu przed obrazem, tak też 
wierne dzieci Maryi co dzień w maju złożą 
ze swych oszczędności do skarbonki kwiatu
szek ofiary pieniężnej choćby najmniejszej, 
by go w stosownej chwili, lub z końcem 
maja przesłać przed ołtarz cudownej Boga
rodzicy w Kochawinie. Dajcie, a będzie wam 
dano. A  któż od Maryi wiele rzeczy nie 
potrzebuje? Ja z mej strony pamiętam przy 
każdej ofierze mszy św. o wszystkich do
brodziejach tutejszego kościoła.

Ks. Jan Trzopiński.
Adm par. Ruda-Kochawina.

Skandal w koieleta anglikańskim.
Czytamy w katolickim bnivers. „Wiadomo, 
iż przywiocenie liturgii „katolickiej* jsst 
jednym z głównych artykułów programu 
Kościoła wyższigo (High Church). Dążność 
a ujawnia się coraz bardziej w latach osta
tnich, lecz natrafia tsi na silny opór z* 
•trony władzy cywilnej. Parlamsnt nawet 
dyskutował poważnie nad sprawą: czy wolno 
pastorom anglikańskim przywdziewać ornat 
i czy mogą płonąć woskowo świece na ołta
rzu. Kilku ciergmenów wtrącono do wię
zienia za podobna sbrodnie, lecz pomimo 
kar pieniężnych i,wieży, zwiększały oię one

już było o procesach rytualistycznych. Epis
kopat jednak nie doszedł jeszcze do jodno- 
zgodności w tej sprawia. Mało biskupów 
ośmiela się kłaść mitrę. Kwestya świec wo
skowych jest najbardziej roznamiętniająca i

danych wczoraj Walewskiemu jako artyście 
i autorowi, przyłączamy się całem sercem 
i w szczerem przeświadczeniu, iż na nie 
bardzo a bardzo całą swą artystyczną dzia
łalnością zapracował. I powtarzamy: byłeś . 
chlubą naszej sceny, a jesteś jeszcze nadzie* i n'ePr^^° Jc,zczs porozumienie co do niej 
ją. Sława Tobie 1 nastąpi. Świadczy o tsm fakt, który się

Z Kochawiny otrzymujemy następują- i *d»izył w Garleston u podcz&t objazdn biskupa 
ey list: Od czasu poświęcenia nowego ksś-|^a konfirmacji. Parafia Garleston należy do 
ciola i przeniesienia do tegoż cud. obrazu! djeeszyi Norwicb u, której biskup bardso jest 
N. Maryi P. datki zaczęły ustawać, a od ■ prz*ciwnym rytualistycznym praktykom. Po- 
jakiegoś czssu prawie zupełnie ustały. Wie ; mip*9 to rektor przyozdobił w dniu tym 
le bardzo osób zapytuje mię ciągle, czy są kościół, jak zwykł czynić podczas uroczysto- 
jeszcie jakie potrzeby, czy już nie zbieram między innemi kazał postawić na ołta- 
składek, że nie ogłaszam w gazetach. Prze- ’ r,4 ezt^  świec woskowyeh I sapalić je pod- 
dewszystkiem zaznaczam, że od dłuższego c*a® ceremonii. 8koro tylko biskup świsce 
esasu gazety, czy to z braku miejsca, czy, •postrzegł, prosił rsktora o natychmiastowa 
też dla innych powodów nie ogłaszają mi *djęcie ich z ołtarza. Rektor oparł się temu 
list ofiar przesłanych. Źe potrzeby są i to , energicznie. Wówczaz biskup zwrósił się do 
wielkie, nie ulega wątpliwości, zwłaszcza, sakrystyanów; lecz ci odpowiedsisli, że słu
żę po wykończeniu kościoła i poświęceniu rszkasów tylko rektora. Pomiędsy
zostało przeszło 5 tysięcy długu, na który dwoma duobownymi wynikła ostra wymiana 
wypłacono dopiero 2 tysiące. — Zs pająk, ; biskup oświadczył, że konfirmacji nie 
który miał być ofiarą matek polskich, a któ- dopełni, póki świec z ołtarsa nie usuną, bo 
ry kupiono za 1500 zł., zapłacono dotych- nD̂e widzi powodu do ilnminaoyi w dzień
czas tylko 350 zł. Kościół jeszcze pusty. 
Nie mogę jednak ani na chwilę przypuścić, 
by te dusze, które pomogły tyle zrobić, nie

biały." Rektor wyjął rsgarek i dał swojamu 
biskupowi minntę do namysłu. Łatwo sobis 
wystawie emocyę publiczności. Biskup, pra-

czci naszej Matki, Pani, Królowej Polski 
Biedni jesteśmy, ale na tyle nas jeszcze stać, 
byśmy wykończyli wspólnemi siłami ten 
pomnik wdzięczności dla Maryi za rozliczne 
łaski i dobrodziejstwa, a zarazem, byśmy 
przez to nadal zyskali Jej przemożną opitkę, 
zwłaszcza w tych przykrych i nader smut
nych czzsach, w których radykalizm i so- 
cyalizm zapuszcza na naszej ziemi coraz 
bardziej i szerzej swe zatrute korzenie,
aby one się nie rozrastały, ale jak
najprędzej uschły, by na tej ukochanej
ziemi naszej nie wyrosło drzewo nie
dowiarstwa, nie powstała zgnilizna zarażają
ca nasze życie religijne i narodowe. Matki 
katolickie, matki Polki! kapłanki ogniska 
domowego, wy to przedewszystkiem zaskar
biajcie sobie opiekę Maryi, wam ona może 
nąjpotrzebniejsza, bo na was jak zawsze, 
taki dzisiąj tem więeej ciężą wielkie i święte 
obowiązki wychowywania dzieci w duchu
religijnym i narodowym, by młodsze pokole
nia wzmacniały coraz więcej szeregi śmia
łych i czynnych wyznawców Chrystusa, oraz 
rozumnyoh i poiytocznyoh synów tej ziemi, 
a nie zmniejszały, bo inaczej zginiemy. Bez 
wiary i Boga ojczyzny nie podniesiemy, bez 
wiary i Boga nie możemy być prawdziwymi 
opiekunami 1 doradcami Indn, na który o-

dopomogły dzieła wykończyć odpowiednio do Cn4c da<̂ naukę pokory chrześoijańsikiej 
. .  .. _  . _  . . _ . .. gwojemu podwładnemu, prosił rektora o

schowanie zegarka i oświadczył igromadzt- 
njm, że nie chce przeciągać skandalu l na- 
beżeńttwo odprawi. Wtedy rektor kaisł 
świece zgasić. Dzienniki anglikańskie, naj
przychylniejsi# nawet prądowi rytualisty- 
cinemu, bardzo ostro potępiają zach#waait sie 
rsktłra".

Zajście w K łajpedzie. Portowe to 
miasto było w nbiegły piątek widownią krwa
wej bitwy stoczonej przez wojsko z robotni
kami ; bójkę rozpoczęli butni żołnierze rze
komo dla tego, że jakiś robotnik rzucił na 
nich kamieniem. Żołnierze plądrowali domy 
i niszczyli, co im pod rękę wpadło. Kłąj- 
pedzkie pisma donoszą, źe starcia między 
żołnierzami a robotnikami były oddawna na 
porządku dziennym.

Pociągi spacerowe wprowadza dyre- 
keya kolejowa od 9. bm. do Zimnejwody 
codziennie z odjazdem o g. 3'40, a do Brzu- 
chowic o g. 3 27, nadto zaś co niedzieli i 
święta o g. 2'31 popołudniH. Od 1, lipca 
będą kursować codziennie pociągi spacerowe 
tam i na powrót jak co roku. Czas kole
jowy.

Płótna, szirtingi, bieliznę damską i męską, bieliznę stołową, chustki 
do nosa, ręczniki, pończochy, skarpetki —  poleca najtan ej Magazyn Schayerów we Lwowie.
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Nakładem Księgarni katolickiej

Dra WŁAD. M1ŁK0WSK1EG0
w K fakow le

wyszła świeżo książka do nabożeństwa 
pod tytułem:

W  obec Boga
Modlitwy poranne, wieczorne, podczas 

Mszy świętej, pized spowiedzią, po spo 
wiedzi, przed komunią i po komunii św., 
odpustowe : do Trójoy Przenajświętszej, Sa
kramentu przenajświętszego, do Pana Je
zusa, do Ducha św „ do Matki Boskiej, do 
świę'ych Pańskich, w różnych okoliczno 
ściach życia, za chorych, za umarłych: li 
tanie, Koronka do Maiki Boskiej, Droga 

krzyżowa, Pieśni różne — zebrał
ksiądz Antoni Chmielowski

* ,  8. T  j
(str. 459 w 32-ce). Wydanie ozdobiona 
obrazkiem  c hrom olitografow anym  na pa
pierze welinowym. — Cena egzempl bez 
oprawy 60 ct., w oprawie w płótno ang. 
brzegi pąsowe złr. P— , w płótno angiel 
akie, brzegi złocone zlr. 125  ; w wyboro
wy gładki szagryn miękki, bizegi złocone 
cłr. 2 ’— . Na porto należy dołączyd 15 Ct

DROBNE OGŁOSZENIA
po 1 e t  od wyrazn.

SU T K I  drue ane do ogrodzeń po cena h 
fabrycznych , S atka 1 kierowana di 

osłony okien po złr. 1 za metr kw. poleca 
Piotr Chrząstowski, handel żelazny w> 
Lwowie, plac Kapitalny 1 (naprzeciw ka

tedry).

Z P O V » 0 D U  zwinięcia handlu, zu.ełn* 
wysprzedaż niżej cen fabryoznych w 

handlu nowości i drobiazgowym Edwarda 
Scbillinga we Lwowie, H,iieka 16.

FKEMiOWANE medalami tutki '• i*a> 
iowskiego są wszędzie do oabycia

J b - u l i o n
świeży, parą gotowany, przew borny, po 
zniżonych cenach złr. 5‘—, 6'— , 7‘50; dl* 
chorych z samego dr< biu i dzikiego ptac 
iwa po 10 złr. kilo. Łapszyn -  Brzezany.

Wina stołowe, białe i 
czerwone, z kró 
lewsko-wę*ier- 
skiej piwnicy 

wzorowej
wyłączny skład w handlu

St. Markiewicza we Lwowie.

FORTEPIANY i PIANINA
z najlepszych fabryk po cenach umiar
kowanych, z gwarancją, poleca K la u d ya  
M nrklewlczowa/ Lwów, nlica Teatralna 
1. 8, li. piętro (plac św. Ducha). Wy
pożyczalnia zupełnie nowych instru 
mentów. Koncyonowana szkoła muzy
czna w III. oddziałach od początku aż 

do wydoskonalenia ery. 1794

Krawaty
najnowsze francuskie i angielskie, wzo
ry letnie, batystowe i fularowe. Kape
lusze miękkie i twarde, Habiga i an

gielskie, czapeczki i źokiejki.

G ó r s k i  i S z y d ł o w s k i
Lwów, plac Marjackl 8

(róg HetmańskDj)

j a S k o w o c h
pod  Krakowem, przy kolei, pocz
ta Brzeźnica.

Letnie mieszkania większe i 
mniejsze umeblowane, z obsługą, 
na żądanie z całem utrzymaniem, 
od 15. maja br. na czas dowolnie 
dłuższy lub krótszy.

W  mirjscu restauracya, sklep 
chrześcijański, ładne ogrody, space
ry, kręgielnia, gimnastyka szwedz
ka i zwykła, strzelnica, bogato 
zaopatrzona biblioteka, gazety co- 
dzień świeże i ws elkiego rodzaju 
rozrywki. Kaplica na iniejsou 

Oprócz tego z wszelkim komfor
tem urządzone prywatne łazienki, 
według wszystkich sysremów z u 
względnieniem szczególnie s ys tf- 
mu ks. Kneippa. Bliższa wiadomość 
Zarząd dobr Jaśkowice.

W s p a n i a ł e

g o ź d z i k i  z  K l a t t a u
odznaczone najwyższemi nagrodami w Ber
nie, Brukseli, Góilitz, Kuttenbergu. Konig 
grałzu, Lyon e, Pilznie, Pradze, Cieplicach 
i we Wiedniu. Poleeam moje duże w tyu 
rokn bogato lozkrzewione (pewne) kwitną
ce zapasy a mianowicie : 12 gatunków zł. 
< 50 25 gatunków zł. 5 59, 50 gatunkó»
A 10, 100 gatunków zł. 19. Pełne bogat. 
kwitnące g o ź d z i k i  ogrodowe: 12 sztiu 
,ł. l'2-i, ?5 szt. zł. 2-50. 50 szi. zł. 4'5' 
i0(» szt. zł 8. Róże wysokopienne: 12 gai 
zł. 5-50, 25 gt.t. zł. 11 50 gat. zł 2«, >•' 
gat. zł. 4d ; niskopienne : 12 gat. zł 4 
25 gat. zł. 7 75, 50 g-t. zł. 15, 10u ga'
ił. 28. Róże moje są jedynie w najlepszy cl 
gatunkach, prawie zawsze kwitnące. Kata 

logi na żądanie gratis i franco.
J ó z e f  W a l t e r

Special N eikenziichter, Klattau (Bóhmem

Continental-Pneumatic
jest najlepszą m arką.

cenach febrycznych,

no by ci 
korzennych i

we wszystkich 
delikatesów.

handlach
KAPELUSZE

przeto taniej niż wszędzie!

z fa
e. k. nad w. dostawcy 

sprzedaje

Tylko złr. 3
Najstosowniejszy podarunek na

u r o c z y s t o ś ć  i
lub jako pamiątka po zmarłych

mmmm
P ortrety naturalnej wielkości

i. każdej nadesłanej fotografii. Termin 
wykonania 10 dni. Podobieństwo za
pewnione. — Fotografię zwracam nie 

uszkodzoną.
Premiowany zakład sztuk pięknych
Siegfried Bodascher

W icu, I I . ,  Prut.erstrasse 61.

WINO 1894
własnego

chowu

łagodne, dostarcza od 56 litrów wzwyż, 
białe litr po 24 ct., czerwone po 26 et 
B enedykt H e rtl,  właściciel dóbr, zamek 

Golltsch przy Gonobitz w Styryi.

FARB?
Mosty Lakiery i

poleca

po najniniaricfakycli cenach
najstarszy ga licy jsk i skład farb 

1 m ateryałów

V .  I I W F
Lwów, u lica  Żółkiew ska 2.

Rok założenia 1843.

Pewny i rzetelny zarobek
bez wkładki kapitału i ryzyka, możemy 
ofiarować osobom każdego stanu we 
wszystkich miejscowościach, przez roz- 
przed ż prawnie dozwolonych papierów 
państwowych i losów. Zgłoszenia d o : 
Ludwig ósterreicber VIII. Deutsche- 
gasse 8. BudapesŁ

R e u m a t y z m ,
gościec, karcze, suche 

bole, influenzę
koi i leczy w zupełności

Sapomenlhol
najlepsze nacieranie uśmierzające

wyrobu Eugeniusza Matuli, apt. 
w Radomyślu koło Tarnowa. 

Cana 70 ot. za słoik .
Dostać można w aptekach: K . W i

szniewskiego w K rak ow ie, ulica 
Floriańska; Dyonizego Matuli w  P od 
górzu , P . Mikolascha we Lw ow ie, 
tudzież wprost u Eugeniusza Matnli 
w Radomyślu koło Ttrnowa. 1H7(»

B rzytw y Arben2’a
dającą się odmienić klingą, 

st sławne w świecie z nad- 
z zyezajnej dobroci , 
zdumiewającej ła wo 
ś-.i przy goleniu. Nie są to niemieckie 
i. zw. tanie brzytwy, ale francuskie fabry
katy, a oznaczone imieniem i adresem fa 
brykanta A Arbpuz, Joutrne, Doubs , daią- 
•e najzupełniejszą rękojm ię ja k ości, 
pewności I praw dziw ości! Każda sztu 
ka , któraby przy użyciu nie odpowiadał.i 
wymaganiom , zostanie z wszelką gotowo
ścią zmienioną na inną. Do nabycia we 
wszystkich handlach. " 8052

BRZYTWY ARBENZA
z ostrzem do wyjtnywania 2 80, ostrza za- 
oasowe po 85 et., paski do obciągania od 
złr. 1’— , mydlarki, pend/le, lusterka, m - 

dła do goleń a, otrzymał do wyłączne!

S. PIELECKI i Sha, Lwów
magazyn broni, am unlcyi row erów , 

przyboro w myśliwskich i uniform owych.

■

I

PosMiio się spaMira*
ś .  p . Teofila Stanowskiego, ezela 
dnika jubilerskiego, który zmarł 
we Lwowie 26. czerwca 1896 r. i 
pozostawił znaczniejszy majątek 
w gotówce i papierach wartościo
wych. Zgłoszenia przyjmuje Dr. 
Wincenty Bałaban, adwokat krajo

wy i kurator masy spadkowej.

Kotwiczne —  —  ■
Liwm t.Capsici couip.

z  apteki R ichtera w  Pradze > 
uznane jako znnkom ite uśmie
rzające nacieranie; po cenie 
40 kr., 70 kr, i  1 fi. do nabycia 
we w szystk ic h  aptekach. Tego 
powszechnie ulubionego środka 
dnmowego należy zawsze kró
tko a w ęzłow ato żądać:

Richtera Linfmeit. z .Kotwicą"

1568

Wt orzechowy
wyna
lazku

perfu-
mera

do farbowania siwryeh w łosów ,

A. Maczuskiego,
Detail: w  W iedniu K a rn tn erstra sse  22, 

En-gros : II1/2, Erdbergerlande 2.
Ekstraktem tym, który wyrabiany jest 

z zielonych łupin orzecha włoskiego, 
najłatwiej i najpewniej farbować można 
siwe włosy na kolory: b lo n d, szatyn , 
bru natn y I c z a r n y ; nadając włosom naj
dalej po 15 min. kolor właściwy, tak że 
kolor ten przy myciu nie schodzi.
1 flak. ekstraktu orzeehow . z ł .  3 --
7. n „ n n 1-50
1 sło ik  pomady orzeehowej „ 2 — 
/ * : »  n » » l

1 flakon olejku orzeehowego „ 2.— 
It n » n n J ~~

We Lwowie u Zygm u nta R u ck e ra apt.,
i w składzie materyałów A l. Hubnera.

S T A N I S Ł A W  G A B R I E L
we Lwowie, piae Halicki 1. 3. 1728

Stacya
kolejowa
Kaschau-
Oderberg

Kąpiele jodowe Darkau
(Szląsk asstr., 5 staoyj r>d Wiednia, 7 staeyj z Berlina i Budapesztu.)

Sezon od 15. maja do 15. października. is!5

Najsilniejsze jodow o-brom ow e źródło na kontynencie. 
Jedyne kąpiele, gdzie w  czystej solance kąpać sią można.

Największy komfort ze znacznymi odnowieniami, ceny umiarkowane. 
Obszerne cieniste aleje, źródłu do picia wód itd.

Dzicei z dobrych rodzin przyjmuje się z zapoć nieniem troskliw ej opie
ki i p ie lęgn acyi, pod osobistym nadzorem kierującego lekarza w nowo 

wybudowanym .Dziecinnym  docikir*.
Bli-szych wiadomości i prospektów udziela gratis Dr. Wilhelm Degrć, kierujycy lekarz kąpielowy.

Najlepsze czernieli o na ś wiecie.
Kto chce mieć bardzo c zarne  o b u w ie , św iecące I trw a łe ,

niechaj kupuje

Fernolerdfa czernidło do obuwia,
< i1 a  j a s n e g o  o b u w i a ,  

tylko Fernolendfa Creme barw y skórzanej.
W s z ę d / l e  d o  n a b y c i a .

3. k. uprz. fabryka założona w r. 1832 w Wiedniu.
Skład główny: Wien, I,, Schulerst.asse 21.
Z powodu wielu bezwartościowych naśladownictw 

należy hai-znie uważać na moje naewiskoj
^\oTuty.la

KŚ * ' 0  m a ł ż e ń s t w i e
przez Dr. Retau’a (39 ilustr.) 1 złr.

0 życiu towarzyskiem
m ę ż c z y z n

przez Dr G. Freytaga 1 złr, oba dzieła 
razem złr T75 markami pocztewemi.

GUSTA V ENGEL, Berlin W . 9.

C I E P L I C E
TRENCZYŃSKIE.

Ką dele siarczane od 2 7 ° -3 1 ' R. na 
Węgrzech, w Małych Karpatach, 20 mi
nut drogi od stacyi Tepla-Trenesin- 
Teulitz. Kąpiele wannowe, basenowe 
i natrjski wzorowo urządzone, skutecz
ne w artrytyzmie, reumatyzmie, cier
pieniach nerwowych, obwodowych i cen
tralnych , cierpieniach skóry, obraże
niach kości itp.

Do masażu personal wyćwiczony. 
Mieszkania od 50 ct. do 3 złr. za dobę. 
Lecznica, teatr, koncerty. Kuchnia wy
kwintna. Woda do picia z górskich 
źródeł.

Sezen od 1. maja do Końca września.
W maju i wrześniu za 3 złr. mieszka

nie i stół. O yre k c y a  kąpielowa rozsyła 
prospekty bezpłatnie. B ro s zu ra  Dr. F i
lip kiew icza fra nabycia w  celniejszych 
księgarniach. 1649

i S T  Z n a n t '  o < l  r .

B  E  I I  C i  E  K  4

Lecznicze M ydło Sm ołowcowe,
na klinikach i przez lekarzy poleeone, bywa używane prawie we wszystkich pań- 
stwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególniej na 
pizewlekłe i łuszczące się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne wy
rzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięei t, pocenia nóg łupież 
na głowie i brodzie. — Bergera mydło stnoloWcowe zawiera 4 >% smo- 
łowca drzewnego i wyróżnia się znacznie między ws/.clkimni inunni 
mydłami smołoweowemi w handlu. Ci-lem uchronienia się przed faiszo- 
/aniaml należy żądać wyraźnie Bergera mydlą smcłowcowego i uwa- 
ać na wydrukowany obok znak uohronny.

Bergera mydła smoło wco wo-siarczanego.
Jako łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich nieczystości cery, na 
wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do myciu i 

kąpieli dla codziennego użytku służy, zawierające 35°/0 glice;yny i pacbnąee

Patenty
n a  w y n a l a z k i  uio

wyjednywa i sprzedaje we wszystkich kra
jach poprawnie , szybko i najtaniej inży
nier C. Paulitaehky, W ien , I . ,  KSrnth- 
nerstrasse 5 — urzędowo autoryzowany

i tylko butelki, opatrzone 
znaną marką fabryczną 
„k otw icą *4, uznać za 
prawdziwo.

Richtera apteka 
pad złotym lwem w  Pradze.

mExsiccatorw
d e  H i t t e r M !

pod każdym względem bez żadne
go porównania lepezy jak wszy
stkie inne tego rodzajri środki 
1000 podziękowań , 10 m edali, 2 

dyplomy, 2 herby państwowe.

Jedna próba w ysta rczy!
Broszury darmo.

Kantor: Wiedeń, IV. Haiiptstr.
Zastępców poszukuję.

Jnż nie ma grzyba ani 
wilgoci w muracłi.

C. k. uprzyj, gal. akcyjny Bank hipeteczny we Lwowie.

Obwieszczenie.
Na odbytem dnia 24. kwietnia b. r. 29-tem zwyczajnem Walnem Zgromadze

niu akcyonaryuazów c. k. uprzyw. galicyjskiego Banku hipotecznego uchwalono 
powiększyć kapitał akcyjny o jeden milion złr. w .  a. emitując 5 .0 0 0  
ukcyj po 2 0 0  zlr. wartości nominalnej, z kuponam i, z których pier
wszy płatny będzie I. stycznia 1898.

P. T. akcyonaryuszom Banku hipotecznego przysługuje prawo podnieść na 
każdych 5 sztuk akcyj dawniejszych emisyj '

1 n ow ą akcyę po cenie 2 8 0  złr.
Ułamków nie uwzględnia się
Nowe akcye, jako biorące pełny udział w zyskach za r. 1897, zaopatrzone 

będą w kupony płatne 1. stycznia 1898, za co Bankowi prócz ceny emisyjnej złr. 
280, należy zboniflkować 6°/0 odsetki od złr. 280 za czas od 1. stycznia 1897 do 
dnia uskutecznionej wpłaty, oraz zwrócić za wyłożony stempel po złr. 2 50 od ka
żdej nowej akcyi

Prawo poboru można wykonać najpóźniej do dnia 31. m ju 1891 w łą 
cznie, po upływie którego terminu, prawo to stanowczo gaśnic.

P. T. akcyonaryusze chcący korzystać z tego prawa, winni najpóźniej do 
31. maja b. r. złożyć swoje akcyę-w kasie naszego Zakładu lub w Filiach naszych 
w Czerniowcach, Krakowie i Tarnopolu celem ostemplowania i uiścić przepisana 
wpłatę.

L w ó w  dnia 25. kwietnia 1897.

0.. K. UPRZYW. GALICYJSKI
AKCYJHI BAIK HIPOTECZNY.

1771

Prawdziwe berneńskie materye
na sezon wiosenny i letni.

Sztuka mtr. 3.10 na długi 
zupełny ubiór męski (sur
d u t, spodnie i kamizelka) 

kosztuje tylko
wełny 
owczej-

z lr . 4 80 z dobrej 
z łr .  6-— z lepszej 
z łr . 7*50 z znakomitej 
z łr . 9-— z najlepszej 
z lr . 10 50 z najznakomitszej 

Sztuka’ na czarny strój’ salonowy z łr .  10*—, jakotsż matsrys na płaszcze, ubiory 
dla turystów, najlepsze kamgarny i wszelkie inne rodzaje sukna wysyła po ce

nach fabrycznych rzetelna i najlepiej renomowana Fabryka i Skład sukna

I 1 E O E L - I M H O F  w  B E R N I E .
P róbk i gratis i franco. Pod gwaraneyą te same gatunki.

Znaczny zysk kupować we wspomnianej fabryce. Ogromny wybór, towar za
wsze świeży, stałe najniższe ceny, najuważniejsze wykonanie nawet przy małych

zamówieniach 1504

ROZNOW
( p p r y  R a d h o s t )

Seacon  o d  p o c / .ą t k u  m o ja  
d o  k o ń c a  w r z e ś n i a .

Zasłonięte od wiatrów półnoenych szczyta
mi Karpat, 380 metrów nad poziomem 

morza.
Ż ę t y c a .  W o d o l e c x e n i e .  

I n h a l a c y a .

Źródła górskie i mineralne.
Kulej, poczta, telegraf. W czaeie sezonu 
ośmiu lekarzy. Prospekty gratis i franco.

Biiższych szczegółów udziela 
1760 Zarząd kąpielowy.

Linie H o B a n d y n - A m e r y k a .
Przewóz jedno lub dwurazoWy tygodniow o 

z  R o t t e r d *% nr»u. d o  IS fo w . Y o r k u .
Biuro dla kajue: Wien, I . K olow ratrlng 9.

Biuro dla pokładu : Wien , 1Y., W eyringergasse 7 A.
Kajuta I. klasy :

od 1. kwietnia do 31, paźdz. Mrk. 290—400*) 
od 1, listopada do 31. marca Mrk. 230—820
* ) Zależne od położenia i wielkości kainty oraz chyżośei

Kajuta II. klasy :
od 1. sierpnia do 15. pażdsieniiŁa Mrk. SOD 
od 16. października de 81. lipca Mrk. 180

elegancyi parowca.

Dyi dom honorowy. W ielki medal srebrny.
Gminom, k ctclcm, restauracyom fabrykom, szpitalom etc. polecam patentowane

Urządzenia sanatolowet
(u*tępy (pissoires) które bez .spłukiwania woda, pozostają 

zawsze czyste i bezwonn*').
Ponieważ zaniedbane ustępy są częstokroć prawdziwem siedliskiem chorób 
zakaźnych , a wskutek tego, ani przez komisye zdrowotne ani też przez in
spektorów przemysłowych nie mogą być dłużej cierpiane, — spłukiwanie bo
wiem takowych wodą jest zbyt kosztowne, a bardzo często nawet nie może 
być dokładnie przeprowadzone, — moje tanie urządzenia sanatolowe zaś wy
świadczają tak w ekon micznym jak i bygienie.-.nym kierunku wielkie pożytki 

i odpowiadają wszelkim wymogom.
E . F . D U T K A  w  W ie d n iu , I. Opernring Nr. 6

zakład go zc wy i w cdoe:ągowy tudz;eż zdrowotno-teehnicznych urządzeń.
P r o s p e k t y  g r s t l s  i  f r a n c o .  1746

Cena sztuki każdego gatunku 33 ct. wraz z przepisem  użycia.
w pudełkach po 3 sztuk złr. 1, po S sztuk z łr . 190.

Z innych mydeł Bergera poleca się następne, zasługujące na uwagę: Mydło benzocwy 
dla wydclikatnienia cery;  mydło boraksr.we prze'iw wypryskom; mydło karbolowe 
do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odwaniające; mydło ichthylowe 
na reumatyzm i czerwoność twarzy; mydło piegowe bardzo skuteczne : mydło tanni- 
nowe przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów; mydło do zębów, najlepszy środek 
czyszczenia zębów. Względem innych mydeł Bergera zwracamy uwagę na przepisy 

użycia. Należy żądać mydeł Bergera, gdyż istnieją naśladowane bez skutku.
Fabryka i g łów na rozsy łk a : W. Heli & Comp., w Opawie (Troppan)
odznaczona dyplomem honorowym  na m iędzynarodowej w ystaw ie farmaceu

tycznej w W iednia 1883 roku. 1623
M iejsca nabycia we L w ow ie : w aptekach pp.: P. Mikolaseha, Zygm. Rucke

ra, H. Blumenfelda, Jakóba Ueisera, A. Łazowskiego, A Ehrbara, Z. Haya, K. Sklfc 
pińskiego, J. Wewiórskiego, Dr. Zarzyckiego i A. Rappapoita — dalej w aptekach 
pp.: w Brodach u Kulaka, Krisa i Landesberga.. w Borszczowie u M. Piotrowskiego. 
w Brzeianach u A Dursta, L. Nahlika; w Brzezowie u Halamasa spadk.; w Cinj- 
rowie u Lewic-.iego; w Drohobyczu u A. Krzyżanowskiego. G. Tobiaa/.ka; w Jaro- 
sia m u , u J. Angermanna, J. R kina ; w Kołom yi u Pawłowskiego, Stenzla, Wito- 
sławskiego; w Kamionce 11 Pilewskiego; w Przemyślu we wszystkich 4 aptekach; 
w Rzeszowie u K.-rpińskiegn, Piona; w> Samborze u J. Alekeiewicza i Herdliczka 
spad.; w Stanisławowie w wszystkich 3 aptekach; dalej w Stryju, w Tarnopolu 
jakotoż we wszystkich znaczniejszych aptekach Galicyi.

F tO N C E G N O
najsilniejsze naturalne wody mineralne zaw ierające arsen i żelazo

zalecane przez najpierwsze pow agi lekarskie p r z y :

anemii, chlorozie, cierpieniach nerwowych, skórnych, 
kobiecych, malaryi etc. 1770

Ficie wody trwa przez cały rok.
Do nabycia we wszystkich składach wód mineralnych i aptekach.

Kąpiele . ^oncegno .CS
oddalone o l*/4 godziny jazdy od Trientu. Mineralne, błotne, parowe kąpiele, zupełne 
leczenie zimną wodą, elektroterapia, masaż, gimnastyka. 535 m. nad poziom morza. 
Osłonięte od wiatru, wspaniałe położenie, ożyweze , zupełnie wolne od pyłu , suche 
powietrze, umiarkowana temperatura 18—22°. Dom zdrojowy pierwszorzędny 
z dużym parkiem, prześlicznym widokiem na Dolomity. 200 gościnnych pokoi, sale 
jadalne i ezyteluie, salon kuracyjny. Wszędzie elektryczne oświetlenie. Muzyka ką
pielowa, Lawn-Tennis, cieniste promenady, urozma eone wycieczki. Sezon trwa od 
maj  ̂ do października. Prospekty i wiadomości przez Dyrekcyę kąpielow ą w Rooeegno.
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Białe i piękne ręce!
Najbardziej czerwone i o- 
pierzchuięte ręje wybieleją 
i wydelikatnieją po kilka- 

kretuem natarciu

Słoik 80 ct.

nlezrówuane.
Usuwa piegi , opalenie sło
neczne i żółto-bruuatue pla
my z twarzy. Cena 60 ct.

Oricntalina
Puder w płynie

nadaje t w a r z y  piękną i 
przyjemną białość, odświe
ża i konserwuje. Cena 1 zł.

Dentolina
najlepsza glicerynowa pasta 

w tubkach
do czyszzzenia zębów i konser
wowania dziąseł. — Oena 25 ct.

Powietrze lasów iglastych w pokoju
otrzymuje się przez rozpylanie

K&DZIDM SOSNOWEGO.
Prócz miłego leśnego zapachu, posiada nieoszacowane własności hygie- j5 

niozne. Oezyszeza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że — 
jest powszechnie poleeane przez pp. lekarzy do oddśchania cierpiącym na cho
roby piersiowe.

Flakon 60 ct., r o z p y l a c z e  od 24 et. do 3 złr.

g Mydło z igieł sosnowych ,bktęzok0KaywS

I J&K iHK&fOlfCZ
lij L W Ó W : sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 11.
B KRAKÓW: Sukiennice 1. 20, CZERNIOWCE: Rynek 2.
*H5 Z525a525ZS2Ji25H5252525Z5Z52525B52525H525KS25Z525e5a5a52525252Si

ffl

sukienne najmodniejsze z pierwszorzędnych zagranicznych i krajowych 
fabryk —  poleca w wielkim wyborze po cenach przystępnych

Dla dzieci! Dla dzieci!
f i r m a :

Maurycy & Sami Spiegel
Lwów, Kazimierzowska 1. 4

Próbki na żądanie gratis.

iołowo-łiygieniczne ks. Kneippa
szelkie wyrzuty, liszaje i ognik tak u dzieci 

jakoteż u starszych 1

Na składzie także wszelkie

wraty 1 zioła u. Kneippa.

Płaszcze gu m ow e, Parasole, K alosze
J e d y n i ©  w  d r o g u . e r - y  i  

L a n g a  P i l a r s k i e g o ,  L w ó w ,  hotel Żorża

ca M I K O Ł A J  L U D W I G
ulica Akademicka 1- 3.


